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تاریخچه مالیات در ایران

قدام بـه  تاریخچه مالیات در ایران به دوران باستان بازمی گردد و ایران یکی از قدیمی ترین کشورهایی است که ا

سـال پـیش    5000برخی از مورخان بر این باورند که تاریخچه مالیات در ایران به بیش از . اخذ مالیات کرده است

. ³بازمی گردد

در . شـد در زمان داریوش بزرگ هخامنشی، سیستم مالیاتی براي اولین بار تنظیم و میزان پرداخـت آن معـین   

. ه بندي شـد دوره هاي بعدي، مانند سلوکیان و ساسانیان، سیستم مالیاتی به صورت مستقیم و غیرمستقیم دست

فـت  در دوره ساسانیان، مالیات بر اساس محصول زمین ها و مالیات سرانه از کسانی کـه زرتشـتی نبودنـد، دریا   

.می شد

سیستم  با ورود اسلام به ایران، منابع دریافت مالیات گسترش یافت و مالیات هاي جدیدي مانند زکات و خمس به

.دشدر دوره صفویان، اصلاحات مالیاتی انجام شد و توجه بیشتري به اقشار کم درآمد . شدمالیاتی اضافه 

 ـ  ددي در دوران معاصر، سیستم مالیاتی ایران تحت نظارت سازمان امور مالیاتی کشور قرار دارد و اصـلاحات متع

.استبراي افزایش درآمدهاي مالیاتی و جلوگیري از فرار مالیاتی انجام شده 



.اشخاص حقیقی و اشخاص حقوقی: در ایران، اشخاص مشمول مالیات به دو دسته کلی تقسیم می شوند

:اشخاص حقیقی. 1

 تمامی افرادي که در ایران زندگی می کنند و درآمدي در داخل یا خارج از کشور کسـب مـی کننـد، مشـمول    : ساکنان ایران -   

.²پرداخت مالیات هستند

 ـ : غیرساکنان ایران -    ت افرادي که در خارج از ایران زندگی می کنند اما درآمدي در داخل ایران دارند، نیز باید مالیـات پرداخ

.²کنند

:اشخاص حقوقی. 2

تمامی شرکت ها و موسسات ثبت شده در ایران، براي درآمـدهاي خـود در داخـل و خـارج از     : شرکت ها و موسسات ایرانی -   

.²کشور مشمول مالیات هستند

دي شرکت ها و موسساتی که در خارج از ایران ثبت شده اند اما در ایران فعالیت دارند یا درآم: شرکت ها و موسسات خارجی -   

.²کسب می کنند، نیز باید مالیات پرداخت کنند

د و مالیات بـر  مالیات هاي مستقیم شامل مالیات بر درآم. ، مالیات ها به دو دسته مستقیم و غیرمستقیم تقسیم می شوندهمچنین

.¹املاك است، در حالی که مالیات هاي غیرمستقیم شامل مالیات بر ارزش افزوده و مالیات هاي وارداتی می شود

.



:رددتفاوت هاي اصلی بین مالیات اشخاص حقیقی و حقوقی در ایران به چندین جنبه مختلف برمی گ

:ماهیت و تعریف. 1

.شامل افراد عادي جامعه هستند که به صورت فردي فعالیت اقتصادي دارند: اشخاص حقیقی -   

ه انـد  شامل شرکت ها، موسسات و سازمان هایی هستند که به صورت قانونی ثبت شد: اشخاص حقوقی -   

.²و شخصیت حقوقی مستقل از افراد دارند

:نرخ مالیات. 2

 15نرخ مالیات بر درآمد اشخاص حقیقی بر اساس میـزان درآمـد متغیـر اسـت و از     : اشخاص حقیقی -   

.³درصد متغیر می باشد 25درصد تا 

.³درصد از سود خالص است 25نرخ مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی ثابت و برابر با : اشخاص حقوقی -   



:قوانین و مقررات. ٣
 قانون مالیات ھای مستقیم بھ اشخاص حقیقی اختصاص ١٠٣تا  ٩٣مواد قانونی : اشخاص حقیقی -    

.³دارد
قانون مالیات ھای مستقیم بھ اشخاص حقوقی  ١١٨تا  ١٠۵مواد قانونی : اشخاص حقوقی -    

.³اختصاص دارد

:معافیت ھا و تعھدات. ۴
اف برخی از درآمدھای اشخاص حقیقی تا سقف معینی از پرداخت مالیات مع: اشخاص حقیقی -    

.²ھستند و تعھدات مالیاتی کمتری دارند
شتری اشخاص حقوقی معمولاً معافیت ھای کمتری دارند و تعھدات مالیاتی بی: اشخاص حقوقی -    

.²دارند، از جملھ تھیھ دفاتر قانونی و ارائھ گزارش ھای مالی دقیق

احی این تفاوت ھا نشان می دھد کھ قوانین مالیاتی برای اشخاص حقیقی و حقوقی بھ گونھ ای طر
. شده اند کھ متناسب با نوع فعالیت و ساختار آنھا باشد



:بر���از�م�م تر�ن�معافیت �ای�مالیا�ی�برای�ا��اص�حقو���در�ایران�عبارتند�از

�شرکت �ا�ی�کھ�در�زمینھ �ای�تولیدی�و�معد�ی�فعالیت: فعالیت �ای�تولیدی�و�معد�ی. ۱

.²سال�از�تار�خ�شروع���ره برداری�از�پرداخت�مالیات�معاف��س�ند�۵می کنند،�بھ�مدت�
 کنند،�صنع���فعالیت�می-شرکت �ا�ی�کھ�در�مناطق�آزاد�تجاری : صنع��-مناطق�آزاد�تجاری . ۲

.²سال�از�پرداخت�مالیات�معاف��س�ند�۲۰بھ�مدت�
�موسسات�و�شرکت �ا�ی�کھ�در�زمینھ �ای�فر�ن�ی�و����ی : فعالیت �ای�فر�ن�ی�و����ی . ۳

.²فعالیت�می کنند،�از�پرداخت�مالیات�معاف��س�ند
الیت�شرکت �ای�دا�ش ب�یان�کھ�در�زمینھ �ای�تحقیق�و�توسعھ�فع: شرکت �ای�دا�ش ب�یان. ۴

.²می کنند،�از�معافیت �ای�مالیا�ی�برخوردار��س�ند
داخت�شرکت �ا�ی�کھ�در�زمینھ �ای�کشاورزی�فعالیت�می کنند،�از�پر : فعالیت �ای�کشاورزی . ۵

.²مالیات�معاف��س�ند

ظر�این�معافیت �ا�بھ�منظور��شو�ق�سرمایھ گذاری�و�حمایت�از�بخش �ای�خاص�اقتصادی�در�ن

.  گرفتھ�شده اند



.  قانون مالیات ھای مستقیم محاسبھ می شود ١٠۵مالیات بر سود شرکت ھا در ایران بر اساس ماده 
.³درصد از سود خالص آن ھا است ٢۵طبق این ماده، نرخ مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی برابر با 

:برای محاسبھ مالیات بر سود شرکت ھا، مراحل زیر انجام می شود

. ابتدا باید درآمد کل شرکت در طول یک سال مالی محاسبھ شود: محاسبھ درآمد مشمول مالیات. ١
.این درآمد شامل تمامی درآمدھای حاصل از فعالیت ھای اقتصادی شرکت است

 از درآمد کل، تمامی ھزینھ ھای قابل قبول مالیاتی کھ شرکت در طول سال مالی: کسر ھزینھ ھا. ٢
 این ھزینھ ھا شامل ھزینھ ھای عملیاتی، ھزینھ ھای مالی، استھلاک. متحمل شده است، کسر می شود

.و سایر ھزینھ ھای مرتبط با فعالیت شرکت است
.پس از کسر ھزینھ ھا از درآمد کل، سود خالص شرکت بھ دست می آید: محاسبھ سود خالص. ٣
درصد ضرب می شود تا مبلغ مالیات  ٢۵سود خالص بھ دست آمده در نرخ : اعمال نرخ مالیات. ۴

.³بر درآمد شرکت محاسبھ شود



میلیون�تومان�درآمد�داشتھ��۱۰۰بھ�عنوان�مثال،�اگر�یک�شرکت�در�طول�یک�سال�ما���
�۴۰میلیون�تومان�باشد،�سود�خالص�آن��۶۰باشد�و��ز�نھ �ای�قابل�قبول�مالیا�ی�آن�

میلیون��۴۰درصد�از��۲۵مالیات�بر�درآمد�این�شرکت�برابر�با�. میلیون�تومان�خوا�د�بود

.میلیون�تومان�خوا�د�بود�۱۰تومان،��ع���



  مالیات این .می شود انجام مستقیم مالیات هاي قانون 131 ماده اساس بر ایران در حقیقی اشخاص درآمد بر مالیات محاسبه

 محاسبه نحوه اینجا در .می شود اعمال مختلف درآمدهاي براي مختلفی نرخ هاي و می شود محاسبه پلکانی صورت به

:است آمده خلاصه طور به 1403 مالی سال براي مالیات

: فوق معافیت مازاد .³است مالیات از معاف سالیانه، درآمد ریال 1.440.000.000 سقف تا :مالیاتی معافیت .1

.³اول تومان میلیون 200 تا درآمد براي :درصد 15 مالیات نرخ .2

.³دوم تومان میلیون 200 تا درآمد براي :درصد 20 مالیات نرخ .3

.³میزان این از فراتر درآمد باقیمانده براي :درصد 25 مالیات نرخ .4

  ،همچنین .می شوند محاسبه قانونی معافیت هاي و قبول قابل هزینه هاي کسر از پس خالص درآمد اساس بر نرخ ها این

 تیمالیا امور سازمان به را خود هزینه هاي و درآمد تا هستند سالیانه مالیاتی اظهارنامه ارسال به موظف مشاغل صاحبان

.¹²دهند گزارش



)اشخاص حقوقی وگروه اول اشخاص حقیقی(قانونی موارد رد دفاتر 

a(باشد برگ چند یا یک فاقد ویا شده خارج پلمپ از نحوي به شده ارائه دفاتر که صورتی در.

b(احراز شرط به دفاتر در مالی فعالیت چند یا یک ثبت عدم  

c(حاشیه در فعالیت یک از قسمتی یا تمام ثبت

d(فعالیت یک از قسمتی یا تمام ثبت)سطور بین )آتیکل

e(سوءاستفاده منظور به دفاتر مندرجات کردن محوو کردن پاكو تراشیدن

f(روزنامه دفتر در صفحه تمام ماندن وسفید صفحات در معمول حد از بیش گذاشتن سفید جاي  

g(مطابقت بانک حساب صورت با بانکی هاي حساب مگراینکه بانکی،و نقدي هاي حساب شدن بستانکار 

  صورت دراین هک باشد ها حساب ثبت وتأخر تقدم از ناشی نقدي یا بانکی هاي حساب بستانکارشدن ویا نماید

.نیست دفتررد موجب

  h(تحریردفاتر تأخیر  

i(نامه آئین این 15ماده مقررات طبق مرکز دفاتر در شعب یا شعبه عملیات ثبت عدم.



)اشخاص حقوقی وگروه اول اشخاص حقیقی(موارد رد دفاتر قانونی 

j (صره ماده اشتباه حساب حاصل در ثبت عملیات مؤسسه در صورتی که نسبت به اصلاح آن طبق مقررات تب

  این آئین نامه اقدام 11

.نشده باشد   

k ( قانون مالیات هاي مسـتقیم   169در صورتی که مؤدیان مالیاتی حسب مورد از اوراق مخصوص موضوع ماده

.استفاده ننمایند

m ( عدم ارائه یک یا چند جلد از دفاتر ثبت وپلمپ شده)ولونانویس(.

n ( استفاده از دفاتر ثبت وپلمپ شده سال هاي قبل) این آئین نامه 3با توجه به مقررات ماده(

p (عدم تطبیق مندرجات دفاتر با اطلاعات موجود درسیستم هاي الکترونیکی در مورد اشخاصی که از	سیستم هاي 

.می نمایندمذکور استفاده



)اشخاص حقوقی وگروه اول اشخاص حقیقی(موارد رد دفاتر قانونی 

q(احراز شرط به دفاتر در واقع غیر مالی واقلام اعمال نوع وهر ودرآمدها ها هزینه ثبت)نههزی ثبت آنکه توضیح  

 به شود، یم داده وبرگشت نیست مالیاتی حیث از قبول قابل قانونی خاص دلایل به اما بوده محقق آن وقوع که هائی

).شود نمی تلقی واقع غیر هاي هزینه ثبت منزله

و بود نخواهد دفاتر رد موجب باشد افتتاحی تراز ثبت جهت ماندن سفید چنانچه ماده این 6بند مورد در)تبصره

 فردی شماره داراي اسناد که شرطی به ماه هر یا هرهفته یا هرروز آخر در دفتر صفحات ذیل ماندن سفید همچنین

.آورد نمی وارد خللی دفتر اعتبار به شود، بسته خط با مانده سفید قسمتو بوده



چنانچه تا موعد مقرر ترازنامه و حساب سود و زیان و یا حساب درآمد و هزینه و حساب سود و زیـان  ) 4

به عهده  حسب مورد تسلیم اداره امور مالیاتی ذیربط نشده باشد رسیدگی و تعیین درآمد مشمول مالیات

.اداره امور مالیاتی خواهد بود

بـه   در صورتی که قبل و یا بعد از صدور برگ تشخیص، حسب اطلاعات و مدارك بدست آمده نسـبت ) 5

 ـ  ررات گزارش حسابرس مالیاتی در خصوص رعایت قوانین و مقررات تجاري، مالیاتی، و سایر قـوانین و مق

اسناد نیـاز   مرتبط با فعالیت شخص مورد رسیدگی تنها در مورد ثبت فعالیت هاي مالی به بررسی دفاتر و

د باشد، اداره امور مالیاتی موضوع را کتباً از حسابدار رسمی یا موسسه حسابرسی و مـودي حسـب مـور   

.استعلام خواهد نمود



مراجع تشخیص مالیات  

نحوه عکس العمل مودي و قطعی شدن مالیات



ابللاغ برگ تشخیص

ابلاغ به مودي ابلاغ قانونی

عدم اعتراض ظرف مدت ا ماه

صدور برگ قطعی

قبول مالیات اعتراض به مالیات

توافق مودي با رئیس اداره امور مالیاتی

عدم توافق مودي با رئیس اداره امور مالیاتی

عدم مراجعه در حکم اعتراض

پرونده به هیأت حل اختلاف مالیاتی رسالا

ابلاغ رأي از طرف اداره مالیاتی به مودي



:  بررسی موارد زیر می پردازدگروه رسیدگی مالیاتی به 

مطابقـت   ذکر اینکه تراز اختتامیه سال قبل  با تراز افتتاحیه سال مورد رسـیدگی از نظـر ارقـام و عنـاوین حسـابها     )١

.داشته و مغایرتی مشاهده نشد و اگر اختلافی وجود دارد موضوع اختلاف وآثار آن چه بوده است

بـل،  اهم رویه هاي حسابداري طی سال مالی مورد رسیدگی و در صورت تغییر آن نسبت بـه دوره مـالی ق  بررسی )٢

.ذکر تغییرات و اثر آن برسود    و  زیان و درآمد مشمول مالیات سال مورد رسیدگی

. کنترل تراز حسابهاي دفاتر کل و معین و اظهار نظر نسبت به مطابقت آنها با دفاتر قانونی)٣

کیک تجاري و اظهار نظر نسبت به گردش و مانده حساب بدهکاران، بستانکاران، اسناد پرداختنی  و دریافتنی به تف)۴

.غیر تجاري  و تعیین اثرات آن بر درآمد مشمول مالیات دوره مورد رسیدگی

نحوه ممیزي و تعیین مالیات اشخاص حقوقی و گروه اول اشخاص حقیقی

  



. بررسی و انطباق صورت مغایرت حسابهاي  بانکی با دفاتر و صورت حساب بانکها و اظهار نظر نسبت به آن) 5

تطبیق آیتم هاي اظهارنامه سال مالی با دوره هاي مالیبررسی ) 6

مبلغ  وتعیین) جمع بدهکار، بستانکار و مانده نهائی ( بررسی و اظهار نظر درخصوص گردش حساب جاري سهامداران ) 7

.برداشت آنان  طی سال

لایـل   بررسی صحت اقلام ثبت شده در حساب صندوق از نظر ورود وخروج وجه نقد و در صورت بستانکار شدن ذکر د) 8

. آن

نحوه ممیزي و تعیین مالیات اشخاص حقوقی و گروه اول اشخاص حقیقی

  



احب شـریک یـا ص ـ  ) زیـان  (صورت معاملاتی که مودي  از طریق مشارکت  یا مضاربه انجام داده است با تعیین میـزان سـود   ) 9

).  انکهاباستثناي قراردادهاي مشارکت مدنی یا مضاربه منعقده با ب(سرمایه و نحوه پرداخت مالیات شریک یا صاحب سرمایه 

موجـود   رسیدگی به صورت ریز کامل واردات  و صادرات ثبت شده در دفاتر در سال مورد رسیدگی و انطباق با فهرسـتهاي ) 10

.در پرونده مالیاتی و در صورت وجود مغایرت تعیین اثرات آن بر درآمد مشمول مالیات

ده و تعیـین  رسیدگی به صورت گردش  مقداري و ریالی کالا وتعیین میزان کسر یا اضافه ارزیابی بر اساس قیمت تمـام ش ـ ) 11

.اثرات آن بر درآمد مشمول مالیات با ذکر روش قیمت گذاري موجودي مواد وکالا در پایان سال

رفتـه    رسیدگی به صورت گردش مقداري و ریالی مواد اولیه و محاسبات قیمت تمام شده انواع کالاي ساخته شده و فروش) 12

ذکر علـل   و اظهار نظر در مورد تطبیق آنها با صورتهاي مالی و جداول اظهارنامه تسلیمی  و ضایعات متعارف تولید و غیرتولید و

.ایجاد آن و اثرات آن  بر سود و زیان و درآمد مشمول مالیات سال مورد رسیدگی

نحوه ممیزي و تعیین مالیات اشخاص حقوقی و گروه اول اشخاص حقیقی

  



ا مقـررات  رسیدگی به صورت دارائی هاي قابل استهلاك، اظهارنظر نسبت به انطباق روشهاي محاسبه هزینه استهلاك ب ـ) 13

درآمـد   قانونی و جدول استهلاکات، تعیین میزان کسر یا اضافه محاسبه هزینه اسـتهلاك و ذکـر اثـرات آن برسـود و زیـان و     

.مشمول مالیات سال مورد رسیدگی

تجدیـد   بررسی واظهار نظر راجع به تغییرات ایجاد شده در اقلام دارائیهاي ثابت  نسبت به سال مـالی قبـل و در صـورت   ) 14

.ارزیابی، ذکر اثرات آن در سود وزیان و درآمد مشمول مالیات سال مورد رسیدگی

زمایشی تعیین رقم قابل قبول از هزینه هاي تاسیس و هزینه هاي زائد بردرآمد دوره قبل از بهره برداري و  بهره برداري آ) 15

.در سال مورد رسیدگی

.اره مرکزياظهار نظر نسبت به رسیدگی بعمل آمده  به حساب شعب و چگونگی ثبت عملیات شعب در دفاتر قانونی اد) 16

نحوه ممیزي و تعیین مالیات اشخاص حقوقی و گروه اول اشخاص حقیقی

  



اي مانند فهرست پروانه هاي گمرگی وفهرسـت اظهارنامـه ه ـ  (تطبیق اطلاعات و مدارك مالی موجود در پرونده مالیاتی ) 17

) گمرگی و نیز اطلاعیه هاي واصله از طرف ادارات و واحدهاي اطلاعات و خدمات مالیاتی مربوط یا سـایر اشـخاص و مراجـع   

.درخصوص فعالیتهاي انجام شده با دفاتر قانونی و ذکر مغایرتها

بـه   رسیدگی به حساب اندوخته ها و ذکر اندوخته هاي حاصل از منابع معاف و غیر معاف و اندوخته هاي انتقـال یافتـه  ) 18

.حساب سرمایه یا سود وزیان و یا تقسیم سود

ري قانون مالیاتهاي مستقیم در خصوص کاربرد وسایل و روشها و صورت حسابها و فرمها جهت نگهـدا  169رعایت ماده ) 19

.حساب از جمله فاکتور هاي فروش

نحوه ممیزي و تعیین مالیات اشخاص حقوقی و گروه اول اشخاص حقیقی

  



اظهار نظر نسبت به ارسال خلاصه معاملات فصلی مربوط به عملکرد  مورد رسیدگی•

مکرر ـ به سازمان امور مالیاتی کشـور اجـازه داده  مـی شـود بـراي اشـخاص حقیقـی و حقـوقی کـارت           169ماده •

کشـور   اشخاص حقیقی و حقوقی که حسب  اعلام سازمان امور مالیاتی. اقتصادي شامل  شماره اقتصادي صادر کند

و اعـلام   موظف به اخذ کارت اقتصادي  می شوند مکلف اند بر اساس دستورالعملی که توسط سـازمان مزبـور تهیـه   

هـا  می شود براي انجام دادن معاملات خود صورت حساب   صادر و شماره اقتصادي مربوط را در صورتحسابها و فرم

 عـدم صـدور  . و اوراق مربوط درج نموده و فهرست معاملات خود را به سازمان امور مالیـاتی کشـور تسـلیم کننـد    

صورت حساب یا عدم درج  شماره اقتصادي خود و طرف معامله حسب مورد یا استفاده از شـماره اقتصـادي خـود    

براي معاملات دیگران یا استفاده از شماره  اقتصادي دیگران بـراي معـاملات خـود مشـمول جریمـه اي معـادل ده        

. مبلغ مورد معامله اي که بدون رعایت ضوابط فوق انجام شده است خواهد بود%) 10(درصد 

نحوه ممیزي و تعیین مالیات اشخاص حقوقی و گروه اول اشخاص حقیقی

  



 ه ايجریم مشمول صادره		 دستورالعمل طبق مالیاتی کشور امور سازمان به شده انجام معاملات فهرست ارائه عدم•

 امور اداره توسط  مذکور جرایم .بود خواهد است نشده ارائه آنها فهرست		 که معاملاتی		 )%1(درصد یک معادل

 ظرف است مکلف مؤدي و شد خواهد مطالبه قانون این )157(ماده در مقرر		 مهلت رعایت با مربوط مالیاتی

 و شده		 هشناخت معترض صورت غیراین در .کند اقدام		 آن پرداخت به نسبت مطالبه برگ ابلاغ		 تاریخ از  روز سی

.شد خواهد ارجاع مالیاتی اختلاف حل هیأت به رأي صدور	 و رسیدگی جهت موضوع

 اجرایی مقررات		 طریق از و است بخشش قابل غیر مذکور جریمه .است الاجرا ولازم قطعی مزبور هیأت رأي•

.بود خواهد وصول  قابل قانون این موضوع

نحوه ممیزي و تعیین مالیات اشخاص حقوقی و گروه اول اشخاص حقیقی

  



ذکر انواع فعالیهاي مودي طبق دفاتر: قسمت ششم

  

: قسمت ششم به دو نکته زیر اشاره دارد

:ذکر انواع فعالیهاي شخص حقوقی طبق دفاتر ارائه شده ) 1

توضیحاتمبلغ در آمدنام منبع در آمد

صورت ھای مالی...بھ شرح یادداشت توضیحی -درآمد پیمانکاري

ت و پرداخت شده اس "ذکر فعالیتهاي که مشمول مالیات مقطوع بوده یا درآمدهائی که مالیات آن قبلا) 2

:اظهار نظر نسبت به پرداخت یا عدم  پرداخت مالیات متعلقه

...  مثل مالیات حق تمبر، مالیات تکلیفی و 



رسیدگی به حساب هزینه و مالیات حقوق و دستمزد: قسمت هشتم 

  

ماه ردیف 
جمع حقوق 
ودستمزد 

جمع حقوق و
دستمزد

مشمول مالیات  

تاریخ
 پرداخت تخصیص 

 مالیات متعلق
مبلغ

 مالیات پرداختی 
شماره و تاریخ 

 قبض رسید مالیاتی 
جریمه مانده بدهی 

12345678

.طبق دفاتر مطابقت داشته باشد) ماه سال  12( این ستون می بایست با جمع هزینه حقوق ) 1

:مدر این قسمت به بررسی جدول حقوق و دستمزد گزارش مالیاتی و قوانین مالیاتی مربوطه می پردازی

جدول حقوق ودستمزد طبق گزارش مالیاتی

حقوق اصلی
مزایاي مستمر نقدي )حقوق پایھ ( 

مزایاي مستمر+:هزینه حقوق عبارت است از

مزایای مربوط 
بھ شغل

غیر نقدي مزایاي مستمر

مزایاي غیر مستمر نقدي
مزایاي غیر مستمر

مزایاي غیر مستمر غیر نقدي



رسیدگی به حساب هزینه و مالیات حقوق و دستمزد: قسمت هشتم 

  
:هزینه حقوق و دستمزد مشمول مالیات) 2

یـا حقـوق   , مقرري یا مـزد  (م درآمد مشمول مالیات حقوق عبارت است از حقوق .م.ق 83مطابق ماده : 83ماده 

اي مقرر و مزایاي مربوط به شغل اعم از مستمر و یا غیر مستمر قبل از وضع کسور و پس از کسر معافیت ه)   اصلی

.در این قانون 

درآمد مشمول مالیات حقوق) =اعم از مستمر و غیر مستمر ( حقوق و مزایاي مربوط به شغل -م .م.ق 84معافیت ماده 

قانون نظـام هماهنـگ   ) 1(تا میزان یکصد و پنجاه برابر حداقل حقوق مبناي جدول حقوق موضوع ماده : 84ماده 

درآمد سالانه مشمول مالیات حقوق کلیه حقوق بگیران از جملـه کـارگران   , 1370مصوب , پرداخت کارکنان دولت

.از پرداخت مالیات معاف می شود, از یک یا چند منبع , مشمول قانون کار

پرداخت/ تاریخ تخصیص ) 3

.تاریخ تخصیص همان تاریخ ثبت شناسایی هزینه حقوق و دستمزد در دفاتر می باشد



رسیدگی به حساب هزینه و مالیات حقوق و دستمزد: قسمت هشتم 

  
مالیات متلق) 4

مالیات متعلق=]مالیات حقوق درآمد مشمول* ) م.م.ق 85ماده (بر درآمد حقوق نرخ مالیات[

نرخ مالیات بردرآمد حقوق در مورد کارکنان مشمول قانون نظام هماهنگ پرداخت کارکنـان دولـت مصـوب    : 85ماده 

و در مورد سایر حقوق بگیـران  % ) 10(پس از کسر معافیت هاي مقرر در این قانون به نرخ مقطوع ده درصد  13/6/1370

.بود خواهد نیز پس از کسر معافیت هاي مقرر در این قانون 



رسیدگی به حساب هزینه و مالیات حقوق و دستمزد: قسمت هشتم 

  
مبلغ مالیات پرداختی) 4

.اشدمنظور همان میزان پرداخت مالیات حقوق به اداره دارایی طی سال مورد رسیدگی می ب: مبلغ مالیات پرداختی) 4

شماره و تاریخ قبض رسید مالیاتی) 5

.ی باشدم مالیاتی امور اداره به مالیات پرداخت فیش تاریخ و شماره منظور :مالیاتی رسید قبض تاریخ و شماره )5

                          اساییشن مالیات پرداخت تاریخ تا دفاتر در مالیات تخصیص تاریخ بین بایستی که است این اهمیت حائز نکته

)م.م.ق 86ماده مطابق (.نباشد فاصله بیشتر روز سی دارایی اداره به شده

 ـ : م.م.ق 86مطابق ماده  ق پرداخت کنندگان حقوق هنگام هر پرداخت یا تخصیص آن مکلف اند مالیات متعلـق را طب

.قانون مالیات هاي مستقیم محاسبه و کسر و ظرف سی روز به حساب وزارت امور اقتصادي و دارایی واریز نمایند

مانده بدهی) 6

مالیات پرداختی–مالیات متعلق = مانده بدهی ) 6



رسیدگی به حساب هزینه و مالیات حقوق و دستمزد: قسمت هشتم 

  
جریمه هاي مالیات حقوق) 8

:م به شرح زیر می باشد.م.ق 199و  197جرایم مربوط به مالیات حقوق شامل شامل مفاد ) 8

جدول جرایم مالیاتی درآمد حقوق

ماُخذ نرخماده موضوع جریمه 

حقوق پرداختنی%1972وقتسلیم خلاف واقع یا عدم تسلیم لیست حق 

مالیات پرداخت نشده%19920عدم کسر و ایصال مالیات مودیان 

.جرایم مربوط به مالیات حقوق جزو هزینه هاي غیر قابل قبول مالیاتی می باشد: نکته



تسهیلات دریافتی از بانکها و موسسات اعتباري مجاز: قسمت نهم 

  

ردیف
نام بانک یا

موسسه اعتباري 
مبلغ تسهیلاتموضوعشماره و تاریخ قرارداد

موارد مصرف 
تسهیلات

مدت
بازپرداخت 

میزان بازپرداخت در سال مورد 
رسیدگی

شماره و 
تاریخ 
گواهی

موضوع 
186ماده 

اصل
سود و 
کارمزد

جریمه



تسهیلات دریافتی از بانکها و موسسات اعتباري مجاز: قسمت نهم

  

 اعطاي تسهیلات بانکی به اشخاص حقـوقی و همچنـین صـاحبان مشـاغل از طـرف بانکهـا و سـایر موسسـات        -1تبصره 

-2گواهی پرداخت یا ترتیب پرداخت بدهی مالیاتی قطعـی شـده   -1: اعتباري منوط به اخذ گواهی هاي زیر خواهد بود 

ت گواهی اداره امور مالیاتی مربوط مبنی بروصول نسخه اي از صورت هـاي مـالی ارائـه شـده بـه بانکهـا و سـایر موسسـا        

و ابـلاغ   اعتباري ضوابط اجرائی این تبصره توسط سازمان امور مالیاتی و بانک مرکـزي جمهـوري اسـلامی ایـران تعیـین     

.خواهد شد

 به سازمان امور مالیاتی کشور اجازه داده می شود مبلغی معادل یک در هزار درآمد مشمول مالیـات قطعـی  -2تبصره     

شده صاحبان درآ مد مشاغل را وصول و در حساب مخصوص در خزانه منظور نموده تا در حدود اعتبارات مصوب بودجـه  

.دسالانه به تشکل هاي صنفی و مجامع حرفه اي که در امر تشخیص ووصول مالیات همکاري می نماید پراخت نمای



معافیتها: قسمت دهم

  
ه تفکیک  اشاره به معافیت هاي مالیاتی متعلقه طبق قوانین و مقررات مالیاتی و سایر قوانین  ب: قسمت دهم

:نوع، مبداء ،مدت، مجوز قانونی و میزان با ذکر مستندات آن دارد

ف 
دی

ر

نوع فعالیت  
ه شماره وتاریخ پروانه بهر

برداري با سایر مجوز ها  
تاریخ 
شروع 

مدت
شماره ماده  

ومجوز قانونی  

  گواهیشماره وتاریخ
  استفاده از فعالیت

ریال -مبلغ 

یکسال1390/01/01-ی سود سپرده بانک1
١۴۵ماده ٢بند 

م.م.ق
-303,061,620

.می  باشد) م.م.ق 146تا  132(معافیت هاي مقرر در این قسمت شامل مفاد 

 درآمد مشمول مالیات ابرازي ناشی از فعالیت هاي تولیدي و معدنی در واحدهاي تولیـدي یـا معـدنی در بخـش    : 132ماده 

به بعد از طرف وزارتخانه هاي ذیربط براي آنها پروانه بهره بـرداري صـادر یـا     1381هاي تعاونی و خصوصی که از اول سال 

و بـه  % ) 80(از تاریخ شروع بهره برداري یا استخراج بـه میـزان هشـتاد درصـد     , قرارداد استخراج و فروش منعقد می شود 

و بـه مـدت ده سـال از مالیـات موضـوع مـاده       % ) 100(مدت چهار سال و در مناطق کمتر توسعه یافته به میزان صددرصد

.این قانون معاف هستند ) 105(



معافیتها: قسمت دهم

  
جویان دانش, کارمندي , کارگري , صیادان , کشاورزي , عشایري , صددرصد درآمد شرکت هاي تعاونی روستائی : 133ماده 

. و دانش آموزان و اتحادیه هاي آنها از مالیات معاف است

, ي فنـی و حرفـه ا  , متوسـطه  , راهنمـایی  , درآمد حاصل از تعلیم و تربیت مدارس غیر انتفاعی اعم از ابتـدائی  : 134ماده 

شـخاص  دانشگاهها و مراکز آموزش عالی غیر انتفاعی و درآمد موسسات نگهداري معلولین ذهنی و حرکتی بابت نگهـداري ا 

 مذکور که حسب مورد داراي پروانه فعالیت از مراجع ذیربط هستند همچنین درآمـد باشـگاهها و موسسـات ورزشـی داراي    

ایـن   آئین نامه اجرائـی . مجوز از سازمان تربیت بدنی حاصل از فعالیت هاي منحصرا ورزشی از پرداخت مالیات معاف است 

.ماده به پیشنهاد وزارت امور اقتصادي و دارائی به تصویب هیئت وزیران خواهد رسید

	. حذف شد: 135ماده  

مـی   وجوه پرداختی بابت بیمه عمر از طرف موسسات بیمه که به موجب قراردادهاي منعقده بیمـه عایـد ذینفـع   : 136ماده 

.شود از پرداخت مالیات معاف است



معافیتها: قسمت دهم

  
هزینه هاي درمانی پرداختی هر مودي بابت معالجه خود و یا همسر و اولاد و پدر و مادر و بـرادر و خـواهر تحـت    : 137ماده  

افـت وجـه را   تکفل در یک سال مالیاتی به شرط این که اگر دریافت کننده موسسه درمانی یا پزشـک مقـیم ایـران باشـد دری    

ز ایران درمان و آموزش پزشکی به علت فقدان امکانات لازم معالجه درخارج ا, گواهی نماید و چنانچه به تائید وزارت بهداشت 

ا صورت گرفته است پرداخت هزینه مزبور به گواهی مقامات رسمی دولت جمهوري اسلامی ایران در کشـور محـل معالجـه ی ـ   

یمـه  همچنین حق بیمه پرداختی هر شخص حقیقی بـه موسسـات ب  , درمان و آموزش پزشکی رسیده باشد , وزارت بهداشت 

ص و در مورد معلولان و بیماران خا. ایرانی بابت بیمه عمر و بیمه هاي درمانی از درآمد مشمول مالیات مودي کسر خواهدشد 

ول یا بیمار صعب العلاج علاوه برهزینه هاي مذکور هزینه مراقبت و توانبخشی آنان نیز قابل کسر از درآمد مشمول مالیات معل

.شخصی که تکفل او را عهده دار است می باشد 



معافیتها: قسمت دهم

.در قسمت یازدهم بررسی می گردد: 138ماده   

  

رت آسـتان حض ـ , کمکها و هدایاي دریافتی نقدي وغیر نقدي آستان قدس رضـوي  , پذیره , نذورات , موقوفات : الف :139ماده 

, نـی آستان مقدس امـام خمی ) شاه چراغ ( آستان حضرت احمد ابن موسی , آستانه حضرت معصومه , ) ع(عبدالعظیم الحسنی 

اوقـاف و   تشخیص سایر بقاع به عهـده سـازمان  . تکایا و سایر بقاع متبرکه از پرداخت مالیات معاف است , حسینیه ها , مساجد 

.امور خیریه می باشد

.  کمکها وهدایاي دریافتی نقدي و غیر نقدي سازمان هلال احمر جمهوري اسلامی ایران از پرداخت مالیات معاف است: ب 

.حذف شد : 140ماده 

 شامل( صددرصد درآمد حاصل از صادرات محصولات تمام شده کالاي صنعتی و محصولات بخش کشاورزي : الف : 141ماده 

اصل از و صنایع تبدیلی و تکمیلی آن پنجاه درصد درآمد ح) جنگل و مرتع , شیلات , دام و طیور , باغی , محصولات زراعی 

ند از صادرات سایر کالاهائی که به منظور دست یافتن به اهداف صادرات کالاهاي غیر نفتی به خارج از کشور صادر می شو

.شمول مالیات معاف هستند 



معافیتها: قسمت دهم

  

رداخـت  درآمد کارگاه هاي فرش دستباف و صنایع دستی و شرکت هاي تعاونی و اتحادیه هاي تولیدي مربوطه از پ: 142ماده 

.مالیات معاف است 

ال شرکت هایی که سهام آنها طبق قانون مربوط از طرف هیات پذیرش براي معامله در بورس قبول می شود از س ـ: 143ماده 

اران بـورس  پذیرش تا سال که از فهرست نرخها در بورس حذف نشده درصورتی که کلیه نقل و انتقالات سهام از طریق کارگز

. درصد مالیات آنها بخشوده می شود  10انجام و در دفاتر مربوط ثبت می گردد معادل 

جهیزیه منقول و مهریه اعم از منقول و جوایز علمی و بورس هاي تحصیلی و همچنـین درآمـدي کـه بابـت حـق      : 144ماده 

ی و تحقیقاتی اختراع یا حق اکتشاف عاید مخترعین و مکتشفین می گردد بطور کلی و نیز درآمد ناشی از فعالیت هاي پژوهش

ق مراکزي که داراي پروانه تحقیق از وزارتخانه هاي ذیصلاح می باشند به مدت ده سـال از تـاریخ اجـراي ایـن اصـلاحیه طب ـ     

ر بهداشت و درمان و آمـوزش پزشـکی و امـو   , مقررات در آیین نامه اي که به پیشنهاد وزارتخانه هاي فرهنگ و آموزش عالی 

.از پرداخت مالیات معاف می باشند , اقتصادي و دارائی به تصویب هیئت وزیران خواهد رسید 



معافیتها: قسمت دهم

:سود دریافتی به هر عنوان در موارد زیر ازپرداخت مالیات معاف است : 145ماده   

یرانـی در  سود متعلق به سپرده هاي مربوط به کسور بازنشستگی و پس انداز کارمندان و کارگران نـزد بانـک هـاي ا   -1

.  حدود مقررات استخدامی مربوط

غیر بـانکی   سود یا جوایز متعلق به حسابهاي پس انداز و سپرده هاي مختلف نزد بانکهاي ایرانی یا موسسات اعتباري-2

.اهد بوداین معافیت شامل سپرده هایی که بانکها یا موسسات اعتباري غیر بانکی مجاز نزد هم می گذارند نخو. مجاز 

جوایز متعلق به اوراق قرضه دولتی و اسناد خزانه -3

به شـرط   و سپرده ثابت) اوردرافت (سود پرداختی بانک هاي ایرانی به بانک هاي خارج از ایران بابت اضافه برداشت -4

. معامله متقابل

.سود و جوایز متعلق به اوراق مشارکت-5

ررات کلیه معافیت هاي مدت دار که به موجب قوانین مالیاتی و مقررات قبلی مقرر شده است بـا رعایـت مق ـ  : 146ماده 

.مربوط تا انقضا مدت به قوت خود باقی است



قانون مالیاتهاي   138معافیت مالیاتی مربوط به  طرح وتوسعه موضوع ماده : قسمت یازدهم
مستقیم 

  
احـدهاي  آن قسمت از سود ابرازي شرکت هاي تعاونی و خصوصی که براي توسعه و بازسازي و نوسازي یا تکمیل و: 138ماده 

درصد مالیات متعلق موضـوع   50صنعتی و معدنی خود یا ایجاد واحدهاي جدید صنعتی یا معدنی درآن سال مصرف گردد از 

ی جدیـد  اجازه توسعه یا تکمیل یا ایجاد واحد صنعتی و یا معدن“ این قانون معاف خواهد بود مشروط براین که قبلا 105ماده 

اي یـاد  درصورتی که هزینه اجراي طرح یا طرح ه. در قالب طرح سرمایه گذاري معین از وزارتخانه ذیربط تحصیل شده باشد 

کور در شده در هرسال مازاد سود ابرازي همان سال باشد و یااز طرح سرمایه گذاري کمتر باشد شرکت می تواند از معافیت مذ

اي محاسبه مالیات سود ابرازي سال هاي بعد حداکثر به مدت سه سال و به میزان مازاد مذکور و یـا بـاقی مانـده هزینـه اجـر     

.کامل طرح بهره مند شود

ا جمع درآمد شرکتها و درآمد ناشی از فعالیت هاي انتفاعی سایر اشخاص حقـوقی از منـابع مختلـف در ایـران ی ـ    : 105ماده  

ي پس از وضع زیان هاي حاصل از منابع غیر معاف و کسر معافیـت هـاي مقـرر بـه اسـتثنا     , خارج از ایران تحصیل می شود 

% ) 25( مشمول مالیات به نـرخ بیسـت و پـنج درصـد     , مواردي که طبق مقررات این قانون داراي نرخ جداگانه اي می باشد 

.خواهند بود



فهرست صادرات و ما به ازاء دریافتی: قسمت دوازدهم 
  

  

ف
دی

ر

صادرات
ما به ازاء صادرات

واردات کالادریافت ارزي

دریافت  
ریالی پ

شرح
خدمات/ کالا  

کشور  
مقصد

خدمات صادراتی/ ارزش کالاي 

نوع ارزمبلغ ارزي
  شماره حساب بانکی

ارز واریزي

شماره  
ز  پروانه سب
گمرکی

معادل ریالینوع ارزمبلغ ارزيشرح کالا

معادل ریالینوع ارزمبلغ ارزي

1

2

3

4

5

6



فعالیت پیمانکاري: قسمت سیزدهم
  

  

مشخصات کارفرما  ردیف 

الحاقیه / پیمان

موضوع پیمان  

درآمد سال مورد مبلغ
رسیدگی براساس  
درصد پیشرفت کار

درآمد ابرازي بابت  
د پیمان تاپایان عملکر
مورد رسیدگی  

باقیمانده مبلغ  
پیمان  

الحاقیه پیمان  تاریخ شماره   

1
  شرکت ملی مهندسی 

و ساختمان نفت ایران
بالف------

2
شرکت گاز 
استان فارس 

--------

درآمد سال مورد رسیدگی بر اساس درصد پیشرفت کار+ درآمد سالهاي قبل ) الف

)  مبلغ الحاقیه+ مبلغ اولیه پیمان (–درآمد ابرازي پیمان تا پایان عملکرد مورد رسیدگی ) ب

ي پیمان در دست اجراء در مورد فعالیتهاي پیمانکار/وضعیت پروژه : قسمت سیزدهم



رسیدگی به حساب هزینه ها وتعیین اقلام غیر قابل قبول: قسمت پانزدهم
  

:می باشد) هزینه هاي قابل قبول و استهلاك( م .م.ق 151تا  147موارد قانونی مرتبط با این قسمت شامل مفاد   

مـی   هزینه هاي قابل قبول براي تشخیص درآمد مشمول مالیات به شرحی که ضمن مقررات این قانون مقـرر :  م.م.ق 147ماده 

ه در گردد عبارت است از هزینه هایی که در حدود متعارف متکی به مدارك بوده و منحصرا مربوط به تحصیل درآمـد موسسس ـ 

از نصـاب   در مواردي که هزینه اي در این قانون پیش بینی نشده یا بیش. دوره مالی مربوط به رعایت حد نصاب هاي مقرر باشد

خواهـد   هاي مقرر در این قانون بوده ولی پرداخت آن به موجب قانون و یا مصوبه هیات وزیران صورت گرفته باشد قابـل قبـول  

.بود

.م می باشد می پردازد.م.ق 147به بررسی هزینه هایی که حائز شرایط مذکور در ماده  :م .م.ق 148ماده 

ت در تشخیص درآمد مشمول مالیات محاسبه استهلاکات دارائی وهزینه هاي تاسـیس و سـرمایه اي بـا رعای ـ   : م .م.ق 149ماده 

: اصول زیر انجام می شود 

تقلیل مـی   آن قسمت از دارائی ثابت که بر اثر استعمال یا گذشت زمان یا سایر عوامل بدون توجه به تغییر قیمتها ارزش آن-1

.یابد قابل استهلاك است 

.ماخذ استهلاك قیمت تمام شده دارائی می باشد-2



رسیدگی به حساب هزینه ها وتعیین اقلام غیر قابل قبول: قسمت پانزدهم
  

  
ار مـی  در اختیـار موسسـه قـر   , استهلاکات از تاریخی محاسبه می شود که دارائی قابل استهلاك آماده براي بهره بـرداري  -3

لـین نمـایش   درصورتی که دارائی قابل استهلاك به استثناي فیلم هاي سینمائی وارده از خارج از کشور که از تـاریخ او . گیرد 

در مـورد  . مـاه مزبـور در محاسـبه منظـور نخواهـد شـد      , قابل استهلاك خواهد بود در خلال ماه در اختیار موسسه قرار گیرد

.کارخانجات دوره بهره برداري آزمایشی جز بهره برداري محسوب نمی گردد

ري و دوره قبل از بهـره بـردا  (هزینه هاي تاسیس از قبیل ثبت موسسه حق مشاوره و نظایر آن و هزینه هاي زاید بردرآمد -4

این قانون تصریح خواهد شد حداکثرتا مدت ده سال از  151جز در مواردي که ضمن جدول مقرر در ماده ) دوره بهره برداري 

.تاریخ بهره برداري بطور مساوي قابل استهلاك است

زیـان   درصورتی که براثر فروش مال قابل استهلاك یا مسلوب المنفعه شـدن ماشـین الات زیـانی متوجـه موسسـه گـردد      -5

 یک جا قابل احتساب در حساب سـود و )در صورت فروش (حاصل معادل ارزش مستهلک نشده دا رائی منهاي حاصل فروش 

.زیان همان سال می باشد



رسیدگی به حساب هزینه ها وتعیین اقلام غیر قابل قبول: قسمت پانزدهم
  

ابن قـانون بـراي اسـتهلاك     151در مواردي که طبق جدول مذکور در ماده : الف: طرز محاسبه استهلاك به شرح زیر است : 150ماده   

ل بـراي آن  نرخ تعیین شود نرخها ثابت بوده و در هر سال مابه التفاوت قیمت تمام شده مال مورد استهلاك و مبلغی که در سالهاي قب

.به عنوان استهلاك منظور شده است اعمال می گردد

امـور   جدول استهلاکات براساس ضوابط مصوب از طرف سازمان امور مالیاتی کشور تهیه و پـس از تصـویب وزیـر   : 151ماده 

اقتصادي و دارائی به موقع اجرا گذارده می شود 

:از هزینه هاي غیر قابل قبول به شرح زیر استنمونه اي

هزینه هاي فاقد مدارك و مستندات

هزینه هاي غیرمرتبط با فعالیت شرکت

عدم تعلق هزینه به شرکت

 شناسایی هزینه هاي متعلق به سنوات بعد

  هزینه مالی مربوط به بانکها و مؤسسات غیرمجاز

 عدم پرداخت مالیات تکلیفی

هزینه هاي تبلیغات و آموزش



رسیدگی به حساب هزینه ها وتعیین اقلام غیر قابل قبول: قسمت پانزدهم
  

  

:از هزینه هاي غیر قابل قبول به شرح زیر استنمونه اي

مازاد هزینه نسبت به حد نصاب آئین نامه هاي اجرایی قانون مالیاتهاي مستقیم

زیان کاهش ارزش دارایی، موجودي و سرمایه گذاریها

 پاداش هیئت مدیره

هزینه مطالبات مشکوك الوصول در صورت عدم رعایت آئین نامه اجرایی مربوطه

زیان تسعیر ارز در صورت عدم رعایت آئین نامه اجرایی مربوطه

زیان خسارت به دارایی ها در صورت عدم رعایت آئین نامه اجرایی مربوطه

 مالیات حقوق، تکلیفی، عملکرد، اجاره و....

 جرائم مالیاتها و بیمه

 ضایعات غیرعادي و غیرمتعارف

بهره وامهاي دریافتی و استفاده شده توسط شرکاء و شرکتهاي تابعه و وابسته

  148ماده  9مغایرتهاي مغایر با بند

  عوارض دولتی قابل اعمال در ذیل فاکتورهاي فروش



جدول خلاصه وضعیت رسیدگی به منابع مختلف درآمدي: قسمت شانزدهم
  

  

ف 
دی

نوع فعالیت  ر
)  منابع درآمدي (

میزان درآمد  
یا فروش  

بهاي تمام شده  
ه  کالاي فروش رفت

خدمات /

سهم از هزینه  
هاي عمومی 

ومشترك  
  سود متعلقه

هزینه هاي 
برگشتی  

ی معافیت مالیات
درآمد  

مشمول  
مالیات  

1
درآمد حاصل از ارائه 

خدمات  

جمع 



تعدیلات سنواتی: قسمت هجدهم
  

  

:قسمت هجدهم شامل سه بخش می باشد

.عملکرد سال/ جدول رسیدگی به حساب تعدیلات سنواتی ) الف

قانون می بایستی درآمـد   97ماده 2اقلامی که مودي از ارائه  مدارك آن خودداري نموده و به استناد قسمت اخیر بند ) ب

.مشمول مالیات آن از طریق علی الراس تعیین گردد



تعدیلات سنواتی: قسمت هجدهم
  

  

:اقلامی که مودي از ارائه  مدارك آن خودداري نموده است: ب

: در موارد زیر درآمد مشمول مالیات مودي از طریق علی الرأس تشخیص خواهد شد : 97ماده 

درصورتی که تا موعد مقرر ترازنامه و حساب سود و زیان و یا حساب درآمد و هزینه و حسـاب سـود و زیـان، حسـب مـورد،      ) 1

. تسلیم نشده باشد

داري درصورتی که مودي به درخواست کتبی اداره امورمالیاتی مربوط از ارائه دفاتر و یا مدارك حساب در محل کار خود خود) 2

ز عملیات منظور از محل کار در مورد اشخاص حقوقی نیز همان اقامتگاه قانونی آنها می باشد مگر این که مودي قبلا مرک(نماید 

.خود را براي ارائه دفاتر و اسناد و مدارك کتبا به اداره امور مالیاتی مربوط اعلام نموده باشد



تعدیلات سنواتی: قسمت هجدهم
  

  

:اقلامی که مودي از ارائه  مدارك آن خودداري نموده است: ب

: در موارد زیر درآمد مشمول مالیات مودي از طریق علی الرأس تشخیص خواهد شد : 97ماده 

درصورتی که تا موعد مقرر ترازنامه و حساب سود و زیان و یا حساب درآمد و هزینه و حسـاب سـود و زیـان، حسـب مـورد،      ) 1

. تسلیم نشده باشد

داري درصورتی که مودي به درخواست کتبی اداره امورمالیاتی مربوط از ارائه دفاتر و یا مدارك حساب در محل کار خود خود) 2

ز عملیات منظور از محل کار در مورد اشخاص حقوقی نیز همان اقامتگاه قانونی آنها می باشد مگر این که مودي قبلا مرک(نماید 

.خود را براي ارائه دفاتر و اسناد و مدارك کتبا به اداره امور مالیاتی مربوط اعلام نموده باشد



مالیات سازندگان
  

ولـت  مالیات سازندگان یکی از موضوعات مهم در حوزه مالیات است که به عنوان ابزاري براي تأمین منابع مـالی د   

به این مالیات بر اساس درآمد و سود حاصل از ساخت و فروش واحدهاي مسکونی و تجاري محاس. استفاده می شود

.می شود و شامل قوانین و مقررات خاصی است

کلیات مالیات سازندگان ###

:تعریف مالیات سازندگان. 1

ي مالیات سازندگان به مالیاتی اطلاق می شود که بر درآمد حاصل از ساخت و فروش واحدهاي مسـکونی و تجـار     

.این مالیات شامل درصدي از سود حاصل از فروش اولین واحد مسکونی است. اعمال می شود

:نرخ مالیات. 2

. ¹درصد از سود حاصل از فروش واحدهاي مسکونی و تجـاري اسـت   25تا  15نرخ مالیات سازندگان معمولاً بین    

.و میزان سود متفاوت است) حقیقی یا حقوقی(این نرخ بسته به نوع سازنده 



مالیات سازندگان
  

:نحوه محاسبه. 3  

 براي محاسبه مالیات سازندگان، هزینه هاي زمین و ساخت و ساز از قیمت نهایی فروش واحدها کسر مـی شـود و     

میلیـون   100به عنوان مثال، اگر سود حاصل از فروش یک واحـد مسـکونی   . ²سود حاصل مشمول مالیات می شود

.میلیون تومان خواهد بود 25تا  15تومان باشد، مالیات آن بین 

:معافیت هاي مالیاتی. 4

ی که به عنوان مثال، واحدهای. برخی از سازندگان ممکن است تحت شرایط خاصی از پرداخت مالیات معاف شوند   

همچنین، در شهرهاي با . ²صادر شده باشد، مشمول این قانون نمی شوند 1395پروانه ساختمانی آن ها قبل از سال 

.²هزار نفر، سازندگان از پرداخت مالیات معاف هستند 100جمعیت کمتر از 

:وظایف سازندگان. 5

عـدم پرداخـت بـه موقـع مالیـات      . سازندگان موظف اند که مالیات تعیین شده را در موعد مقرر پرداخت کننـد    

.می تواند منجر به جریمه هاي مالیاتی شود



مالیات سازندگان
  

  

نتیجه گیري ###

و  مالیات سازندگان نقش مهمی در تأمین منابع مالی دولت دارد و به عنـوان ابـزاري بـراي کنتـرل بـازار مسـکن      

ند تـا بـه   آگاهی از قوانین و مقررات مالیاتی می تواند به سازندگان کمک ک. جلوگیري از سوداگري استفاده می شود

.درستی وظایف مالیاتی خود را انجام دهند و از معافیت هاي موجود بهره مند شوند



قرائن مالیاتی

. فاده می شودقرائن مالیاتی به مدارك و مستنداتی گفته می شود که براي تعیین دقیق مالیات بر درآمد مودیان است

الیاتی این قرائن شامل اطلاعاتی است که نشان دهنده فعالیت هاي مالی و اقتصادي مودیان است و به سازمان امور م

.¹³کمک می کند تا مالیات متعلقه را به درستی محاسبه کند

:برخی از مهم ترین قرائن مالیاتی عبارتند از

.¹شامل تمامی اسناد و مدارك مربوط به خرید مواد اولیه، تجهیزات و ماشین آلات: خرید سالانه-

.¹شامل اسناد و مدارك مربوط به فروش محصولات و خدمات: فروش سالانه-

.¹مانند درآمدهاي حاصل از فعالیت هاي جانبی یا غیرمستقیم: درآمدهاي نامشخص-

.¹براي کارخانه ها و واحدهاي تولیدي، مقدار تولید سالانه یکی از قرائن مهم است: مقدار تولید-

.¹شامل مبالغ دریافت شده به عنوان حق واگذاري محل کسب و کار: حق واگذاري محل فعالیتبهاي -

تراکنش هاي بانکی -

.  این قرائن توسط بازرسان مالیاتی بررسی و تحلیل می شوند تا مالیات نهایی تعیین شود
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